
1 

LICEO DELLE SCIENZE UMANE - LICEO ECONOMICO SOCIALE - LICEO LINGUISTICO 
“G. BIANCHI DOTTULA” BARI 

C.so Mazzini, 114 tel. 080/5277835     c.f. 80023110721 
www.liceobianchidottula.edu.it BAPM010001@ISTRUZIONE.IT BAPM010001@PEC.ISTRUZIONE.IT   

 

Missione 4: Istruzione e ricerca - Investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” 

Codice M4C1I1.4-2024-1322-P-49589 finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU   
CUP: H94D21000590006 

 

 

                  ALL’ALBO 

ALLE DOCENTI: 

  COSIMINA LIGORIO 

  NATALIA GIANGREGORIO 

 

Progetto Missione 4: Istruzione e ricerca - Investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” - 

Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 
dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19), progetto “NESSUNO ESCLUSO Target 2025” Codice 
M4C1I1.4-2024-1322-P-49589 finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU - CUP: 

H94D21000590006 

Decreto di nomina della Commissione di valutazione per il conferimento di incarichi individuali aventi ad 
oggetto: TUTOR interni per attivazione n. 5 “Percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari”. 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il programma PNRR Missione 4: Istruzione e ricerca - Investimento 1.4. “Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla 
dispersione scolastica” - Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 
apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19); 

VISTO  l’Accordo di concessione prot.m_pi 138968 del 12.10.2024 sottoscritto digitalmente dalla Dirigente 
scolastica e dal Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto; 
VISTA la delibera n. 22.1. del Consiglio d’Istituto del 04/11/2024 relativa all’acquisizione in bilancio del 

progetto “NESSUNO ESCLUSO Target 2025” su Avviso “Riduzione dei divari negli apprendimenti e 
contrasto alla dispersione scolastica” (D.M. 19/2024) - M4C1I1.4-2024-1322, con finanziamento di € 
117.691,65;  

VISTA la delibera n. 59 del Collegio dei Docenti del 17/12/2024 relativa all’approvazione del progetto 
“NESSUNO ESCLUSO Target 2025” su Avviso “Riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto alla 
dispersione scolastica” (D.M. 19/2024) - M4C1I1.4-2024-1322 e al suo inserimento nel PTOF; 

VISTA la delibera n. 22.2. del C.I. del 04/11/2024 relativa all’approvazione e all’inserimento nel PTOF del 
progetto “NESSUNO ESCLUSO Target 2025” su Avviso “Riduzione dei divari negli apprendimenti e 
contrasto alla dispersione scolastica” (D.M. 19/2024) - M4C1I1.4-2024-1322; 

VISTA la delibera n. 22.3. del Consiglio d’Istituto del 04/11/2024 relativa all’autorizzazione al D.S. ad 
effettuare attività di direzione e coordinamento generale del progetto “NESSUNO ESCLUSO Target 

http://www.liceobianchidottula.edu.it/
mailto:BAPM010001@ISTRUZIONE.IT
mailto:BAPM010001@PEC.ISTRUZIONE.IT




2 

LICEO DELLE SCIENZE UMANE - LICEO ECONOMICO SOCIALE - LICEO LINGUISTICO 
“G. BIANCHI DOTTULA” BARI 

C.so Mazzini, 114 tel. 080/5277835     c.f. 80023110721 
www.liceobianchidottula.edu.it BAPM010001@ISTRUZIONE.IT BAPM010001@PEC.ISTRUZIONE.IT   

 

Missione 4: Istruzione e ricerca - Investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” 

Codice M4C1I1.4-2024-1322-P-49589 finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU   
CUP: H94D21000590006 

 

 

2025” su Avviso “Riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto alla dispersione scolastica” 
(D.M. 19/2024) – M4C1I1.4-2024-1322;  

VISTO   il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto prot. n. 11408 del 
30/10/2024; 

VISTA la delibera n. 22.4. del C.I. del 04/11/2024 relativa all’avvio delle attività del progetto “NESSUNO 
ESCLUSO Target 2025” su Avviso “Riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto alla dispersione 
scolastica” (D.M. 19/2024) – M4C1I1.4-2024-1322; 

VISTO  l’art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico del 
Progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

VISTO   l’Allegato I.2 al D.Lgs. 36/2023 recante le “Attività del Rup”; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall’art. 

25, co. 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’art. 1, co. 78, della Legge n. 107/2015 e dagli artt. 3 e 44 del 
succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTO   il decreto prot. n. 14139 del 24/12/2024 di assunzione dell’incarico di “Responsabile unico del 
progetto (RUP)” ex art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 da parte del Dirigente Scolastico per il Progetto PNRR 
“NESSUNO ESCLUSO Target 2025”; 

TENUTO CONTO delle risorse a valere sui fondi PNRR del progetto in questione per l’area specifica del Gruppo 
di lavoro “TEAM per la prevenzione della Dispersione scolastica”; 

RILEVATA   la necessità di procedere alla puntuale nomina del “Gruppo di lavoro per gli adempimenti relativi 
all’avvio e alla gestione del progetto” e, in particolare, del Gruppo di lavoro “TEAM per la prevenzione 
della Dispersione scolastica” che effettuerà la rilevazione dei fabbisogni dei destinatari, la 
programmazione e l’accompagnamento alle azioni formative nonché la documentazione, attraverso la 
piattaforma dedicata, delle attività svolte. Programmerà e gestirà, inoltre, le attività di orientamento e 
tutoraggio, anche personalizzato, in favore delle studentesse e degli studenti e delle loro famiglie, con 
particolare riferimento alle Linee guida per l’orientamento; 

VISTA  la delibera n. 60 del C.D. del 17/12/2024 relativa all’individuazione Team per la prevenzione della 
dispersione scolastica in relazione al progetto “Riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto 
alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024) PROGETTO “NESSUNO ESCLUSO Target 2025” - 
Avviso/decreto: M4C1I1.4-2024-1322 - Riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto alla 
dispersione scolastica;  

VISTA   la delibera n. 61 del C.D. del 17/12/2024 relativa all’avvio attività progetto “Riduzione dei divari negli 
apprendimenti e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024) PROGETTO “NESSUNO ESCLUSO 
Target 2025” - Avviso/decreto: M4C1I1.4-2024-1322 - Riduzione dei divari negli apprendimenti e 
contrasto alla dispersione scolastica; 

VISTO l’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 
2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di 
conflitto di interessi e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto 
(anche potenziale); 

VISTO altresì l’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 che disciplina l’ambito di applicazione e la gestione dei “conflitti di 

http://www.liceobianchidottula.edu.it/
mailto:BAPM010001@ISTRUZIONE.IT
mailto:BAPM010001@PEC.ISTRUZIONE.IT


3 

LICEO DELLE SCIENZE UMANE - LICEO ECONOMICO SOCIALE - LICEO LINGUISTICO 
“G. BIANCHI DOTTULA” BARI 

C.so Mazzini, 114 tel. 080/5277835     c.f. 80023110721 
www.liceobianchidottula.edu.it BAPM010001@ISTRUZIONE.IT BAPM010001@PEC.ISTRUZIONE.IT   

 

Missione 4: Istruzione e ricerca - Investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” 

Codice M4C1I1.4-2024-1322-P-49589 finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU   
CUP: H94D21000590006 

 

 

interessi” nelle procedure di aggiudicazione o nella fase di esecuzione degli appalti; 
CONSIDERATO che Prof.ssa Abbatantuono Immacolata ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause 

di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 
CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto “NESSUNO ESCLUSO Target 2025” su Avviso “Riduzione 

dei divari negli apprendimenti e contrasto alla dispersione scolastica” (D.M. 19/2024) - M4C1I1.4-
2024-1322, di avvalersi della collaborazione di unità di TUTOR per “Percorsi formativi e laboratoriali 
co-curriculari” in possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico, in numero che sarà 
definito in corso d’anno secondo le esigenze di supporto agli studenti segnalate dai Consigli di Classe, 
fino ad un massimo complessivo, per tutte le tipologie previste di massimo n. 5 percorsi, per una 
durata pari a n. 20 ore per ogni percorso;  

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso le seguenti 
procedure: ricognizione del personale interno all’Istituzione; 

VISTO l’Avviso di selezione prot. n. 164 del 08/01/2025, pubblicato dall’Istituzione Scolastica in data 
08/01/2025; 

VISTO in particolare, l’art. 6, comma 1, del succitato Avviso, ai sensi del quale «Gli interessati dovranno far 
pervenire la propria candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre le 13:00 del 16/01/2025»; 

PRESO ATTO delle candidature pervenute alle ore 13:00 data del 16/01/2025 come da elenco prot. n. 951 del 
22/01/2025; 

CONSIDERATO che occorre procedere alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri di 
valutazione di cui all’art. 3 dell’Avviso, al fine di individuare i candidati idonei allo svolgimento delle 
attività come sopra delineate; 

CONSIDERATO che la Commissione deve garantire nel suo complesso il possesso delle conoscenze tecniche 
occorrenti al fine di svolgere l’incarico; 

RITENUTO altresì, di dover nominare come componenti della suddetta Commissione la prof.ssa Abbatantuono 
Immacolata (Presidente), la prof.ssa COSIMINA LIGORIO (Componente) e la prof.ssa NATALIA 
GIANGREGORIO (Componente) anche in qualità di segretario verbalizzante, le quali posseggono i 
necessari requisiti; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 
Art. 1 

(Costituzione della Commissione) 

http://www.liceobianchidottula.edu.it/
mailto:BAPM010001@ISTRUZIONE.IT
mailto:BAPM010001@PEC.ISTRUZIONE.IT


4 

LICEO DELLE SCIENZE UMANE - LICEO ECONOMICO SOCIALE - LICEO LINGUISTICO 
“G. BIANCHI DOTTULA” BARI 

C.so Mazzini, 114 tel. 080/5277835     c.f. 80023110721 
www.liceobianchidottula.edu.it BAPM010001@ISTRUZIONE.IT BAPM010001@PEC.ISTRUZIONE.IT   

 

Missione 4: Istruzione e ricerca - Investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” 

Codice M4C1I1.4-2024-1322-P-49589 finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU   
CUP: H94D21000590006 

 

 

1. È nominata, ai sensi dell’art. 7 dell’Avviso di selezione, prot. n. 164 del 08/01/2025 la Commissione ai fini 
della valutazione delle domande di partecipazione pervenute. La Commissione è costituita come segue: 

 

Presidente Dirigente Scolastica prof.ssa ABBATANTUONO IMMACOLATA 

Componente Prof.ssa COSIMINA LIGORIO 

Componente – Segretario 
verbalizzante 

Prof.ssa NATALIA GIANGREGORIO 

2. Le funzioni di Segretario della Commissione sono svolte da uno dei componenti della Commissione: 
prof.ssa NATALIA GIANGREGORIO; 

3. I lavori della Commissione sono a titolo gratuito e, pertanto, ai componenti non spettano 
compensi/emolumenti/indennità/rimborsi spese. 

4. Sono acquisite agli atti le dichiarazioni circa l’insussistenza di situazioni di incompatibilità e/o conflitto di 
interessi dei singoli commissari. 

Articolo 2 

(Modalità di funzionamento) 

1. La Commissione di cui all’articolo 1 del presente Decreto esamina le domande di partecipazione utilmente 
pervenute e i relativi curricula, conformemente alle previsioni di cui all’Avviso in premessa. 

2. All’esito della seduta per la valutazione delle candidature, la Commissione istituita con il presente Decreto 
redigerà apposito verbale con relativa graduatoria. 

Articolo 3 

(Calendario attività) 

La commissione si riunisce giovedì 23/01/2025 alle ore 10:00 per svolgere i lavori stabiliti all’articolo 2. 

Articolo 4 

(Pubblicità) 

Il presente Decreto è pubblicato sull’albo on line della Istituzione scolastica, nonché sulla sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale. 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Immacolata Abbatantuono  

http://www.liceobianchidottula.edu.it/
mailto:BAPM010001@ISTRUZIONE.IT
mailto:BAPM010001@PEC.ISTRUZIONE.IT

		2025-01-22T12:27:53+0100
	IMMACOLATA ABBATANTUONO




